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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, ANQP tháng 3 và quý I; 

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2023. 

 

         Thực hiện Công văn số 540/UBND-VP ngày 11/03/2024 của UBND quận 

Dương Kinh về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và quý I. Ủy 

ban nhân dân phường Tân Thành báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

          I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Kinh tế - ngân sách:  

 1.1. Công tác NTTS: 

Chỉ đạo HTX sản xuất dịch vụ NTTS, dọn vệ sinh môi trường, làm tốt 

công tác điều tiết nước, hướng dẫn nhân dân cải tạo ao đầm, đến nay 100 % diện 

tích ao đầm được cải tạo đủ điều kiện đưa vào sản xuất. HTX xây dựng lịch 

xuống giống cho nhân dân đảm bảo thời vụ, tổ chức hội nghị giới thiệu tôm chất 

lượng cao tới nhân dân. 

         Sản lượng thu hoạch tháng 03 ước đạt 5.100 triệu đồng/92.678. triệu đồng  

đạt 5,5% kế hoạch quận giao. Chủ yếu sản lượng của XNNTTS Kiến Thụy.  

         Tổng sản lượng quý I ước đạt ước đạt 18.900 triệu đồng (tương đương 63 

tấn sản lượng các loại)/92.678 triệu đồng đạt 20.3 % kế hoạch quận giao. Trong 

đó: HTX quản lý là: 1.500 triệu đồng; XNNTTS Kiến Thụy = 17.400 triệu đồng. 

(tăng 5,4 % so với cùng kỳ năm ngoái) 

 1.2. Công tác chăn nuôi: Hướng dẫn nhân dân làm tốt công tác phòng 

ngừa dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Đăng ký 2.500 liều thuốc vác xin để 

tiêm phòng cúm gia cầm, thủy cầm; đăng ký 280 liều tiêm phòng dại cho chó. 

Tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn 

phường. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường ước đạt: 31.332 con. 

Trong đó: Tổng đàn gia súc là 2.836 con. (Trong đó: đàn trâu, bò, dê, chó là 

441 con; đàn lợn là 2.395 con).  Tổng đàn gia cầm là 28.496 con. 

         + Tổng giá trị chăn nuôi tháng 3 ước đạt 3.446.520.000 đồng/51.984 triệu 

đồng đạt 6,6 % kế hoạch quận giao. 
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+ Tổng giá trị chăn nuôi quý I ước đạt 11.453.090.000 đồng/51.984 triệu 

đồng đạt 22,3 % kế hoạch quận giao.( giảm 33.7 % so với cùng kỳ năm ngoái) 

 1.3. Công tác trồng trọt:  Sản lượng rau củ quả các loại thu hoạch trong 

tháng 3 ước đạt 200 triệu đồng /1.235 triệu đồng, đạt 16,1 % kế hoạch quận 

giao;  Quý I đạt 650 triệu đồng /1.235 triệu đồng đạt 52,6 % kế hoạch quận 

giao.( tăng 32,6 % so với cùng kỳ năm ngoái). 

           1.4. Giá trị tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ: Tháng 3 ước 

đạt 8.000 triệu đồng; Quý I ước đạt 24.500 triệu đồng. 

1.5.  Công tác tài chính 

Tổng thu ngân sách ước thực hiện tháng 03 năm 2023 là 420.900.000đ . 

Quý I ước đạt: 1.257.300.000 đạt 25.32% kế hoạch quận giao. Trong bổ sung 

ngân sách tháng 3 là 383.800.000. Qúy I tháng ước đạt: 1.170.800.000đ đạt 

37.99% kế hoạch; Thu trên địa bàn tháng 3: 37.100.000đ. Qúy I  tháng ước đạt: 

86.500.000đ đạt 4.59 % kế hoạch trong đó: ( Thu thuế GTGT tháng 3: 

10.000.000đ. Qúy I tháng ước đạt: 20.000.000 đạt 4.0 % kế hoạch; Thu Thuế 

TNCN tháng 3: 10.000.000đ. Qúy I tháng ước đạt: 20.000.000 đạt 10.0 % kế 

hoạch. Thu lệ phí chứng thực tháng 3: 2.100.000đ. Qúy I tháng ước thực hiện: 

6.500.000đ đạt 26 % kế hoạch. Lệ phí môn bài tháng 3: 5000.000đ. Qúy I tháng 

ước đạt: 15.000.000đ đạt 75 % kế hoạch. Thu HLCS + thu khác tháng 3: 

10.000.000đ. Qúy I tháng ước đạt: 15.000.000 đạt 21.43 % kế hoạch. Thuế phi 

nông nghiệp:0 đ. Lệ phí trước bạ nhà đất: 10.000.000đ đạt 1.1 % kế hoạch. 

Tổng chi ngân sách ước thực hiện trong tháng 03 năm 2023: 

383.800.000đ. Tổng chi ngân sách trong Quý I ước thực hiện: 1.170.800.000đ 

 2. Quản lý đất đai, đô thị, vệ sinh môi trường. 

2.1. Quản lý đất đai, TNMT:  Thường xuyên bám sát kiểm tra địa bàn, 

kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp san lấp mặt bằng, lấn chiếm đất trái 

phép. Tổng số hồ sơ đã hướng dẫn và hoàn thiện xin cấp Giấy CN QSD đất ở 

cho nhân dân trong tháng 03/ 2024 là 04 hồ sơ. Trong Quý I: Tổng số hồ sơ đã 

hướng dẫn và hoàn thiện xin cấp Giấy CN QSD đất ở cho nhân dân là 09 hồ sơ 

và đã cấp được 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân thực 

hiện Thông báo số 84/TB-UBND, ngày 10/01/2024 thông báo kết luận của Chủ 

tịch UBND quận tại cuộc họp nghe các ngành cho ý kiến về dự thảo cưỡng chế 

thu hồi đất đối với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam. Ban hành 

thông báo số 19/TB-UBND, ngày 28/02/2024 về thời gian thực hiện cưỡng chế 

thu hồi đất đối với Liên đoàn Thương Mại Công nghiệp Việt Nam tại TDP Tân 
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Hợp, phường Tân Thành tới các hộ dân đang sản xuất, kinh doanh tại khu đất 

trên. 

2.2. Quản lý đô thị, vệ sinh môi trường: Thường xuyên kiểm tra, bám 

nắm địa bàn, kịp thời phát hiện các công trình xây dựng mới phát sinh. Tháng 3 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của quận hướng dẫn hoàn thiện 04 hồ sơ 

cấp phép xây dựng nhà ở. Đã thu được 50,1 triệu đồng tiền thuế thầu xây dựng. 

Tổ chức 02 ra quân duy trì trật tự đường hè.  Trong quý I năm 2024: Hướng dẫn 

09 lượt công dân hoàn thiện các thủ tục xin cấp phép xây dựng. Trên địa bàn 

phường có 04 công trình khởi công xây dựng. Đã thu được 113 triệu đồng tiền 

thuế thầu xây dựng. Tổ chức ra quân 06 buổi trật tự đường hè trên các tuyến 

đường Phạm Văn Đồng và tuyến phố Tân Thành. Xây dựng và triển khai kế 

hoạch cắt tỉa cảnh cây, dọn vệ sinh các tuyến đường trục chính trên địa bàn 

phường chuẩn bị cho Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các 

quy định về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong khu dân cư và khu vực 

đầm NTTS, hướng dẫn nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về 

bảo vệ môi trường. Hướng dẫn nhân dân các thủ tục về mắc nước sạch, thu gom 

rác thải tập trung. 

 3. Văn hóa xã hội 

3.1. Công tác giáo dục và đào tạo: Các trường tổ chức hội nghị sơ kết 

học kỳ 1; thực hiện tốt công tác vệ sinh trường lớp chuẩn bị đón Tết cổ truyền 

năm 2024. Các trường làm tôt công tác tuyên truyền, cổ động và tổ chức các 

hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng và đón xuân mới Giáp Thìn 

2024. 

Trường TH&THCS Tân Thành: Phát động hội thi nấu ăn “ Cơm dẻo canh 

ngọt” do LĐLĐ Quận và thành phố phát động. Triển khai thu quĩ mái ấm công 

đoàn; Thực hiện chủ điểm hoạt động tháng 1 “Mừng Đảng mừng xuân” với các 

hình thức đa dạng như: Hội vui học tập, lao động làm sạch đẹp khu đài tưởng 

niệm các anh hùng ở địa phương. Tổ chức thực hiện chuyên đề Đội – festival 

ngoại ngữ “ Ngày hội gói bánh chưng”. Chuẩn bị tốt các điều kiện để đón đoàn 

kiểm tra đột xuất, định kì của PGD, SGD. Thực hiện các hoạt động chuyên môn, 

bồi dưỡng GV, bồi dưỡng đội ngũ, theo đúng kế hoạch. Duy trì hoạt động sinh 

hoạt chuyên môn cấp trường, tổ khối. Tham gia hội thi “ Giao lưu chữ đẹp” cấp 

quận tại trường Tiểu học Hải Thành. Nghiệm thu chuyên đề cấp quận STEM 

môn Lịch sử - Địa lý khối 4. Tăng cường công tác chuyển đổi số. Tham gia môn 

thi thiết kế bài giảng điện tử E-learning môn tiếng anh. 
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Trường Mầm non: Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định điều động và bổ 

nhiệm chức vụ Hiệu trưởng trường Mầm non Tân Thành và hội nghị bổ nhiệm 

lại chức vụ Phó hiệu trưởng trường Mầm Non; Tổ chức các hoạt động trải 

nghiệm theo kế hoạch. Tổ chức hội chợ theo chủ đề đón “Tết và mùa xuân”. Tổ 

chức tốt các hoạt động tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh 

và học sinh trong việc nâng cao ý thức, đảm bảo an toàn khi tham gia giao 

thông, vui chơi lành mạnh, an toàn, phòng tránh tệ nạn xã hội. Tuyệt đối không 

vi phạm pháp luật trong dịp nghỉ tết. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam 

kết không sử dụng các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi 

nguy hiểm, thả đèn trời…Tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, 

cảnh quan nhà trường. 

  3.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Đảm bảo trực cấp cứu 

24/24h, duy trì lịch trực khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Tháng 3 đã 

khám chữa bệnh cho 56 lượt bệnh nhân. Trong Quý I đã khám được 182 lượt 

bệnh nhân, số bà mẹ được quản lý và khám thai tại Trạm đạt 97%. Triển khai và 

đảm bảo công tác tiêm chủng mở rộng định kỳ vào 25 hàng tháng.  

3.3. Công tác dân số: Ban hành Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 

05/03/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch dân số - kế hoạch hóa gia đình năm 

2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 5/03/3024 về thực hiện chương trình 

dân số năm 2024. Tuyên truyền tư vấn tại trạm cho bà mẹ mang thai và nuôi con 

nhỏ về cách phòng dịch bệnh ở người, tuyên truyền tư vấn cho các cặp vợ chồng 

trong độ tuổi sinh đẻ chăm sóc sức khỏe sinh sản thực hiện các biện pháp tránh 

thai. Tổng số sinh trong tháng 3 là 0 cháu; Tổng số sinh trong Quý I: 5 cháu.( 

giảm 6 cháu so với cùng kỳ). Không có trường hợp sinh con lần 3 trở lên. 

3.4. Công tác Văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền: Tuyên truyền 

chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 3/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn 2024. Triển khai công tác 

trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan Tết Giáp Thìn 2024; Ngày thành lập 

Đảng CSVN. Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 và mùa lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an 

toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân năm 

2024. Báo cáo tăng cường công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ 

cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2024; Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền 

cổ động trực quan năm 2024 trên địa bàn phường; Triển khai Kế hoạch Hội 

diễn Ca - Múa - Nhạc phường Tân Thành năm 2024. Tổ chức thành công Ngày 



5 
 

 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, thu hút gần 400 vận động viên 

đến từ 06 Khối chạy của các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố trên địa bàn. Rà soát, 

tuyển chọn thành lập Đoàn vận động viên tham gia đạt kết quả cao tại Giải 

chạy việt dã quận năm 2024. 

Đài phát thanh và Cổng thông tin phường làm tốt công tác Thông báo, 

đăng tin bài đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, công tác 

tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập 

trung vào sự chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương, các hoạt động tại 

cơ sở, phổ biến kiến thức KHKT đảm bảo nội dung: Công tác thu hồi vũ khí 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ và đèn trời. Hướng dẫn tra cứu thủ tục 

hành chính, dịch vụ công; hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến và một số thông tin 

thời sự, sự kiện lớn của Đảng và Nhà nước... đặc biệt là công tác tăng cường 

quản lý đất đai, trật tự xây dựng; Thông báo cưỡng chế đối với khu đất của 

Liên đoàn Thương Mại Công nghiệp Việt Nam. 

  3.5. Công tác lao động, thương binh và xã hội:  

 Làm tốt công tác tiếp nhận, cấp phát trợ cấp, quà Tết của Chủ tịch nước, 

Thành phố, quận và phường đến các đối tượng chính sách, cận nghèo, các đối 

tượng bảo trợ xã hội và các gia đình, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cán 

bộ, công chức, người lao động phường với 658 xuất quà với tổng kinh phí 

473.188.000đ. Cụ thể như sau: Quà của Chủ tịch nước: 51 xuất x 300.000đ = 

15.300.000đ; Quà Chủ tịch Quốc hội: 6 xuất x 500.000đ= 3.000.000đ; Quà Phó 

Thủ tướng: 4 xuất x 500.000đ= 2.000.000đ Quà của thành phố: Tặng gia đình 

chính sách: 51 xuất x 5.200.000đ = 265.200.000đ; Quà hiện vật gia đình chính 

sách: 51 xuất x 288.000đ = 14.688.000đ; Tặng hộ cận nghèo: 06 hộ x 

1.600.000đ = 9.600.000đ: Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt: 5 xuất x 

1000.000đ= 5.000.000đ; Trẻ em CĐHH thế hệ thứ 3: 3 xuất x 1.000.000đ= 

3.000.000đ; Quà của quận: Tặng người có công: 2 xuất x 1.000.000đ= 

2.000.000đ; Tặng hộ cận nghèo: 06 hộ x 800.000đ = 4.800.000đ; Trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn đặc biệt: 5 xuất x 500.000đ= 2.500.000đ: Trẻ em CĐHH 

thế hệ thứ 3: 3 xuất x 500.000đ= 1.500.000đ; Ban dân vận: 2 xuất x 500.000đ= 

1.000.000đ; Biên phòng: 10 xuất x 500.000đ= 5.000.000đ; Hội chữ thập đỏ: 46 

xuất x 500.000đ= 23.000.000đ;  Quà của UBND phường: Tặng gia đình chính 

sách: 59 xuất = 6.200.000đ; Tặng cán bộ, công chức, người lao động phường, 

cán bộ các TDP: 290 xuất = 65.100.000đ: Quà của Công đoàn phường: Tặng 

cán bộ công chức phường: 25 xuất x 300.000đ = 7.500.000đ:  Quà của  các tổ 

chức đoàn thể, trường học, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn 
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Dương Kinh cho các gia đình chính sách, hộ cận nghèo và khó khăn đột xuất, 

học sinh khó khăn tại địa phương với tổng kinh phí:84 xuất= 36.800.000đ 

Kết hợp với Hội người cao tuổi tổ chức chúc thọ mừng thọ tuổi 70, 75, 80, 90 

cho 59 cụ. 

Thực hiện đúng, đủ và kịp thời công tác cấp phát trợ cấp hàng tháng cho 

các đối tượng trên địa bàn phường. Lập 02 hồ sơ mai táng phí. Giảm 01 đối 

tượng thương binh. Giảm 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng và 01 hộ gia đình nuôi 

dưỡng. Báo tăng Bảo hiểm y tế cho 13 đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ Bảo hiểm 

từ 70 tuổi – 79 tuổi. Báo giảm 02 Bảo hiểm trong đó 01 đối tượng là thân nhân Người 

có công khác và 01 đối tượng là TNXP 

 4. Công tác nội chính: 

 4.1. Công tác nội vụ: Chủ động xây dựng các kế hoạch, báo cáo, thống kê 

các số liệu để phục vụ cho công tác lãnh đạo chỉ đạo của phường và quận. 

         Triển khai ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực trong thực 

hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức phường. Thực hiện việc kê khai tài sản, 

thu nhập hàng năm đối với cán bộ, công chức phường theo quy định. Tiến hành 

cập nhật hồ sơ cán bộ công chức phường lên phần mềm quản lý cán bộ của 

Thành phố Hải Phòng.  

 4.2. Công tác cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch cải cách hành 

chính phường năm 2024; Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024 của phường. Triển 

khai việc rà soát, tổng hợp kết quả các thủ tục hành chính còn hiệu lực để đưa ra 

số hóa đến các bộ phận chuyên môn. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì việc ứng dụng 

phần mềm quản lý văn bản HpNet. Trong tháng 3: Tổng số hồ sơ tiếp nhận qua 

hệ thống Một cửa điện tử là 284 hồ sơ (tồn 00 hồ sơ, tiếp nhận trong kỳ 284 hồ 

sơ), đã giải quyết 284 hồ sơ (đúng hạn 284 hồ sơ). Hồ sơ dịch vụ công trực 

tuyến: 102 hồ sơ, mức độ 3: 90 hồ sơ; mức độ 4 là 12 hồ sơ. Trong Quý I: Tổng 

số hồ sơ tiếp nhận qua hệ thống Một cửa điện tử là 375 hồ sơ (tồn 00 hồ sơ, tiếp 

nhận trong kỳ 375 hồ sơ), đã giải quyết 375 hồ sơ (đúng hạn 375 hồ sơ). Hồ sơ 

dịch vụ công trực tuyến: 193 hồ sơ:  mức độ 3 là 350 hồ sơ, mức độ 4 là 25 hồ 

sơ. Thực hiện áp dụng chữ ký số điện tử, đã ký và phát hành 337 văn bản. Tăng 

cường công tác trực và tiếp nhận hồ sơ giao dịch của nhân dân đảm bảo chất 

lượng phục vụ nhân dân theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Thực 

hiện báo cáo Chính phủ điện tử. 
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 4.3. Công tác tư pháp: Xây dựng Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

8/01/2024 về thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 

trên địa bàn phường Tân Thành; Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 8/01/2024 về 

thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

phường Tân Thành; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/02/2024 về theo dõi thi 

hành pháp luật năm 2024; Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho cán bộ và nhân dân địa phương trên hệ thống loa truyền thanh và 

lồng ghép với các hội nghị của địa phương tổ chức. Trong tháng 3 đã đăng ký 

khai sinh 07 trường hợp, khai tử 02, kết hôn 05 cặp, xác nhận tình trạng hôn 

nhân 06, chứng thực chữ ký 38, chứng thực sao y bản chính 378; Cấp trích lục 

hộ tịch: 05. Trong Quý I  đã chứng thực sao y bản chính 638 số; chứng thực chữ 

ký 54 số; đăng ký khai sinh cho 18 trường hợp, khai tử 07 trường hợp, đăng ký 

kết hôn 08 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 17 trường hợp, trích lục hộ 

tịch 21 trường hợp. 

4.4 Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp công 

dân thường xuyên 0 lượt. Lãnh đạo phường tiếp định kỳ vào thứ năm hàng tuần 

bằng 0 lượt: Tiếp đột xuất 0 lượt.  

 5. Quốc phòng - An ninh 

5.1. Công tác ANCT- TTATXH: Trong quý I, tình hình ANCT-TTATXH 

trên địa bàn phường luôn được giữ vững và ổn định, không có vụ việc đột xuất 

bất ngờ, không có trọng án xảy ra. Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện Nghị định 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng pháo và tăng cường công tác quản lý VK-VLN-CCHT; Quyết định số 

95/TTg, ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập 

khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; Tổ chức ký cam kết 

các hộ dân kinh doanh tạp hóa và các hộ có biểu hiện đốt pháo trong dịp Tết 

Giáp Thìn. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANCT-TTATXH trước, trong và sau 

Tết trên địa bàn phường. Thực hiện tốt việc tuần tra, chốt điểm để đảm bảo 

ANCT-TTATXH trên địa bàn không để xảy ra các vụ việc vi pháp luật, không 

có các vụ TNGT đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn. Xảy ra 03 vụ 

mâu thuẫn tại TDP Tân Lập, Tân Hợp, Tân Tiến, CAP đã tiến hành giải quyết 

theo quy định; 01 vụ xô xát đánh nhau giữa 2 nhóm thanh niên tại quán bia 

Hoàng Tiệp làm 02 người bị thương, CAP phối hợp với Đội điều tra tổng hợp 

giải quyết. Xảy ra 02 vụ trộm cắp tại TDP Tân Hợp và công ty Seething; 03 vụ 

va chạm giao thông tại TDP Tân Tiến làm 05 người bị thương. Công an phường 
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bắt xử phạt VPHC 04 đối tượng có hành vi đánh bạc tại TDP Tân Tiến; 01 đối 

tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 

5.2. Công tác quốc phòng: Lập kế hoạch tổ chức lực lượng trực sẵn sàng 

chiến đấu bảo vệ trước, trong, sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 20224 đạt kết quả 

tốt. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho 6 công dân sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức giao 

nhận quân đạt 100% theo Kế hoạch của UBND quận. Chọn cử lực lượng tham 

gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất gồm 16 đ/c theo Kế hoạch. Tham gia hội 

thi mô hình học cụ, giáo án huấn luyện và tổ chức lực lượng tham gia Lễ ra quân 

huấn luyện 26 đ/c. 

*Đánh giá chung: 

Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân phường đã nghiêm túc quán triệt 

và triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp để khắc phục những tồn tại năm 

2023, phát huy sự đoàn kết, sáng tạo và chủ động thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

kinh tế xã hội năm 2024; chủ động các điều kiện đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024 với tinh thần vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, trong đó đã có các hoạt động 

tạo điểm nhấn như: công tác tuyên truyền có nhiều điểm nổi bật, huy động được 

sự vào cuộc của toàn thể nhân dân. Hoạt động chăm lo cho các đối tượng gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh đặt biệt khó 

khăn; hộ cận nghèo trên địa bàn phường được quan tâm; việc tiếp nhận và trao 

quà đảm bảo kịp thời và đúng đối tượng. Công tác đảm bảo ANCT - TTATXH, 

kỷ cương công vụ đã có sự tiến bộ.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế sau: Công 

tác trật tự đường hè đã thường xuyên được duy trì, tuy nhiên vẫn còn hiện tượng 

một số hộ dân lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán kinh doanh; việc chấp hành kỷ 

cương, giờ giấc làm việc của một số cán bộ, công chức còn chưa nghiêm túc. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 VÀ QUÝ II 

1. Chỉ đạo HTX NTTS làm tốt công tác điều tiết nước, hướng dân nhân 

dân xuống giống và nuôi thả, chăm sóc vật nuôi tại các diện tích nuôi trồng thủy 

sản. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra chất lượng 

con giống tại các cơ sở dịch vụ giống thủy sản trên địa bàn phường, vận động 

nhân dân xuống giống đúng thời vụ. 

2. Nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tổ 

chức tiêm phòng dại cho đàn vật nuôi trên địa bàn phường theo kế hoạch. 

Hướng dẫn, vận động nhân dân tiếp tục duy trì ổn định đàn vật nuôi. 

          3. Tiếp tục tập trung cao chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn 

phường. Xây dựng và triển khai kế hoạch thu thuế PNN và các sắc thuế, thu hoa 
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lợi công sản, thuế xây dựng nhà ở và các khoản thu khác... đảm bảo chỉ tiêu 

quận giao. 

          4. Tăng cường công tác quản lý đất đai và đề nghị cấp có thẩm quyền cấp 

giấy chứng nhận QSD đất ở năm 2024 cho nhân dân. Thường xuyên kiểm tra rà 

soát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp sử dụng đất sai mục 

đích và lấn chiếm đất đai. 

5. Duy trì kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đường hè. Hướng dẫn nhân 

dân thủ tục xin cấp phép xây dựng, thường xuyên kiểm tra, bám nắm địa bàn 

phát hiện và xử lý kịp thời các công trình xây dựng vi phạm trật tự xây dựng 

theo quy định. Triển khai tốt công tác thu thuế thầu xây dựng trên địa bàn 

phường. 

 Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường theo định kỳ. 

Hướng dẫn, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong 

bảo vệ môi trường. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương diễn ra 

trong quý. Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa trên địa bàn phường. Tăng 

cường công tác giám sát, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn. 

Lập dự toán và chi trả chế độ cho đối tượng chính sách. Xây dựng kế 

hoạch tháng hành động vì trẻ em, kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng tháng hành 

động phòng, chống ma túy. 

          Thực hiện tốt công tác trực, khám chữa bệnh tại Trạm y tế. Tổ chức tiêm 

phòng cho 100% bà mẹ mang thai và trẻ em trong độ tuổi theo định kỳ. Tổ chức 

tốt công tác đảm bảo ATVSTP; vệ sinh phòng bệnh, phòng dịch, giám sát dịch 

mùa hè. Xây dựng Kế hoạch truyền thông vận động lồng ghép Dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe sinh sản – KHHGĐ năm 2024. 

Các nhà trường thực hiện nghiêm quy chế làm việc, các nội quy, quy chế 

của nhà trường, duy trì sĩ số học sinh đến trường đạt 100%. Chuẩn bị kiểm tra 

chất lượng học kỳ II, tổ chức bình xét thi đua và tổng kết năm học năm học 2023 

– 2024, chuyển lớp chuyển trường cho học sinh đạt kết quả cao nhất.  

7. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa 

bàn, không để bị động bất ngờ. Đảm bảo an toàn tuyệt đối về ANCT - TTATXH 

trên địa bàn trong dịp diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố. Tiếp tục 

bổ sung làm sạch DLDC, đôn đốc công dân đến tuổi làm CCCD. Ban chỉ huy 

quân sự phường phối kết hợp với công an phường rà soát nam công dân tuổi 17 
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để tổ chức đăng ký NVQS tháng 4; tham gia huấn luyện dân quân cơ động theo 

kế hoạch của quận giao. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai TKCN và 

phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục hướng dẫn các đối tượng khai bổ sung các chế 

độ chính sách theo quyết định số 62 và 49 của Chính phủ. 

 8. Tăng cường công tác trực và tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế “Một cửa” 

đảm bảo cải cách hành chính. Tập trung giải quyết đơn thư và làm tốt công tác 

tiếp dân, phân loại đơn thư và xử lý đơn thư theo quy định. Duy trì kỳ cương, kỷ 

luật công vụ, thời gian làm việc, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu thực hiện 

theo sự chỉ đạo của quận và phường; Thực hiện việc báo cáo, cung cấp thông tin 

phục vụ sự quản lý điều hành của UBND phường. 

Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế – Xã hội, An 

ninh – Quốc phòng tháng 3 và quý I, phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 4 

và quý II năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Tân Thành trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND quận (b/c); 

-Văn phòng HĐND&UBND quận(bc); 

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường;  

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hưng 
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